Ч`ваш Республикин

в=рен- тата \амр`ксен

политикин министeрстви

	ПРИКАЗ
	Министeрство образования

и молодежной политики

Чувашской Республики

	30.08.2010 г. № 1411
Шупашкар хули
                                                                    г. Чебоксары

О порядке отбора претендентов

из числа выпускников 2009 или 2010 годов

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по реализации приоритетных национальных проектов и демографической политике от 3 февраля 2010г. № Пр-259, п. 5 "б" о привлечении перспективных выпускников высших учебных заведений для работы в школах, в соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 августа 2010 года № 03-34 «О привлечении выпускников вузов в школы, в которых востребованы педкадры», в целях содействия селу в обеспечении высококвалифицированными педагогическими кадрами путем привлечения перспективных выпускников высших учебных заведений для работы в сельских школах п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок проведения отбора претендентов, из числа выпускников 2009 или 2010 годов, желающих работать в сельских школах (приложение № 1);

1.2. Положение о Республиканской конкурсной комиссии по отбору претендентов, из числа выпускников 2009 или 2010 годов, желающих работать в сельских школах (приложение № 2);

1.3. Состав Республиканской комиссии по отбору претендентов, из числа выпускников 2009 или 2010 годов, желающих работать в сельских школах (приложение № 3);
1.4. Проект типового договора с учителем – выпускником ВУЗа 2009 или 2010 годов (приложение № 4).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления использовать типовой договор с учителем – выпускником ВУЗа 2009 или 2010 годов при приеме на работу молодого специалиста, желающего работать в сельской школе.
3. Отделу организационного и информационного обеспечения (Тимофеева Е.С.) обеспечить освещение реализации мероприятий федеральной целевой программы «Научные и научно – педагогические кадры инновационной России» на 2009 – 2013 годы по привлечению перспективных выпускников высших учебных заведений для работы в школах на территории Чувашской Республики в республиканских средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра С.В. Петрову.
	Министр
	Г.П. Чернова

Утверждено
приказом Минобразования

Чувашской Республики

от 30.08.2010 г. № 1411

 (приложение № 1)

Порядок
проведения отбора претендентов, из числа выпускников 2009 или 2010 годов,
желающих работать в сельских школах

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения отбора претендентов из числа выпускников 2009 или 2010 годов для работы в сельских школах (далее - отбор).

Отбор заключается в оценке профессионального уровня кандидатов в учительские кадры, их соответствия установленным квалификационным требованиям.

1.2. Основными целями отбора являются привлечение перспективных выпускников высших учебных заведений для работы в сельских школах, содействие селу в обеспечении высококвалифицированными педагогическими кадрами.

1.3. Организатором отбора выступает Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики.

1.4. Работа по отбору претендентов на вакантные должности учителя в школах и подведению итогов отбора возлагается на Республиканскую комиссию по отбору претендентов, из числа выпускников 2009 или 2010 годов, желающих работать в сельских школах (далее - комиссия).

1.5. Отбор кадров для работы в школах сельской местности проводится в один этап. Комиссия оценивает кандидатов и производит квалификационный отбор на основании представленных ими документов.

II. Критерии отбора кандидатов

2.1. Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики размещает на портале органов государственной власти Чувашской Республики, в средствах массовой информации извещение о сроках и условиях проведения отбора, информацию о предполагаемых местах работы и конкретных направлениях деятельности.

2.2. Любой гражданин вправе на общих основаниях участвовать в отборе при условии соответствия следующим критериям:

высшее профессиональное образование по профилю вакансии;
высокий средний балл диплома;

готовность переехать к месту работы на срок не менее 5 лет;
отсутствие заболевания, препятствующего поступлению на должность учителя;

отсутствие постановления суда об ограничении в замещении должности учитель в текущий период.

2.3. Граждане, изъявившие желание участвовать в отборе, представляют в Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики следующие документы:

личное заявление;

анкету с фотографией;

копию документа, удостоверяющего личность;

копию трудовой книжки (при наличии);

документы, подтверждающие получение высшего профессионального образования, а также по желанию гражданина - дополнительного профессионального образования, присвоение ученой степени, ученого звания;

медицинское заключение о состоянии здоровья;

копию военного билета (при наличии).
III. Порядок проведения конкурса

3.1. Граждане, изъявившие желание участвовать в отборе, направляют в Комиссию заявление с приложением документов, указанных в пункте 2.3 раздела II настоящего Положения.
3.2. Заседание комиссии проводится при наличии заявлений не менее двух кандидатов на одно конкретное место работы.

3.3. При проведении отбора комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов с учетом их достоверности.

Комиссия оценивает кандидатов на основе конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, тестирование и т.д. по вопросам, связанным с педагогической деятельностью.

3.4. Решение комиссии с рекомендацией о назначении на вакантную должность учителя либо отказе принимается открытым голосованием в отсутствие кандидата и оформляется протоколом.

3.5. Результаты отбора сообщаются кандидатам в течении семи дней.
3.6. По результатам отбора работодатель на основании протокола Республиканской комиссии по отбору претендентов, из числа выпускников 2009 или 2010 годов, желающих работать в сельских школах, и представленных документов заключает договор о работе в школе.

3.7. Документы кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть возвращены им по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса.

3.8. Расходы, связанные с участием в отборе (проезд к месту проведения отбора, предполагаемому месту работы и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

Утверждено
приказом Минобразования

Чувашской Республики

от 30.08.2010 г. № 1411

 (приложение № 2)

Положение
о Республиканской  комиссии по отбору претендентов, из числа выпускников 2009 или 2010 годов, желающих работать в сельских школах.

1. Республиканская комиссия по отбору претендентов, из числа выпускников 2009 или 2010 годов желающих работать в сельских школах (далее - комиссия) является рабочим органом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, федеральными законами и законами Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

3. Основной задачей комиссии является координация взаимодействия Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики, органов местного самоуправления и образовательных учреждений в целях привлечения перспективных выпускников высших учебных заведений для работы в сельских школах и содействия селу в обеспечении высококвалифицированными педагогическими кадрами.

4. Основной функцией комиссии является проведение отбора педагогических кадров для работы в школах.
5. В комиссию включаются представители Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики, органов местного самоуправления и организаций, связанных с обучением и трудоустройством педагогических кадров.

6. Состав комиссии: председатель комиссии; заместитель председателя комиссии; ответственный секретарь комиссии; члены комиссии.

Общий численный состав комиссии – не менее 7 человек.

7. Председатель комиссии осуществляет общее руководство работой комиссии, ведет заседания или вправе поручить ведение заседания своему заместителю, утверждает повестку дня очередного и внеочередного заседаний комиссии.

8. Ответственный секретарь комиссии организует проведение заседаний, информирует членов комиссии об очередном и внеочередном заседаниях, формирует повестку дня очередного и внеочередного заседаний, организует ведение протокола заседания и обеспечивает своевременное его подписание.

В отсутствие ответственного секретаря комиссии по поручению председателя его функции выполняет назначенный член комиссии.

9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
10. Комиссия правомочна проводить заседания и принимать решения при наличии более двух третей ее членов. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

11. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом.

Протокол заседания оформляется ответственным секретарем комиссии и подписывается председателем комиссии.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики.

Утверждено
приказом Минобразования

Чувашской Республики

от 30.08.2010 г. № 1411

 (приложение № 3)

Состав
Республиканской комиссии по отбору претендентов, из числа выпускников 2009 или 2010 годов желающих работать в школах.

	Петрова С.В.
	-
	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики, председатель;

	Михайлов А.П.
	-
	начальник отдела развития общего образования Минобразования Чувашии, заместитель председателя;

	Гордеева О.Н.
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела развития общего образования Минобразования Чувашии, секретарь.

	Члены комиссии:

	Андреев М.М.

	директор МОУ «Турмышская средняя общеобразовательная школа » Янтиковского района (по согласованию);

	Димитриева С.В.
	-
	проректор государственного образовательного учреждения «Чувашский республиканский институт образования» (по согласованию);

	Ильин Н.Г.

	директор МОУ «Полевояушская основная общеобразовательная школа» Комсомольского района (по согласованию);

	Махрова Н.И.

	директор МОУ «Староайбесинская средняя общеобразовательная школа» Алатырского района (по согласованию);

	Мозяков Ю.Я.

	директор МОУ «Ходарская гимназия им. И.Н.Ульянова» Шумерлинского района (по согласованию);

	Мышкин П.В.

	консультант отдела организационного и информационного обеспечения Минобразования Чувашии;

	Садрисламова В.В.

	директор МОУ «Алгашинская средняя общеобразовательная школа» Шумерлинского района (по согласованию);

	Степанова З.Н.
	-
	председатель Чувашского республиканского комитета профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию);

	Швалева А.Н.
	-
	директор МОУ «Кувакинская гимназия» Алатырского района (по согласованию).